ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL PALÁCIO MANOEL VALERIANO SOBRINHO

Rua Justiniano da Costa, 152 – Monte das Gameleiras – RN

CEP: 59.217-000 – CGC (MF) 09.390.261/0001-30

REQUERIMENTO nº 07/2024.

À Mesa Diretora da Câmara Municipal de Monte das Gameleiras – RN.

Eu, CLÉCIO DE SOUZA, no uso de suas atribuições legais conferidas
pelo mandato parlamentar, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência
requerer, após ouvido o plenário, que seja encaminhado o presente Requerimento
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal [Nome do Prefeito] e à Secretaria
Municipal de Turismo, solicitando a adoção das medidas necessárias para a
construção de um Centro de Apoio ao Turista na cidade de Monte das Gameleiras,
RN.

Monte das Gameleiras é uma cidade com grande potencial turístico,
sendo um destino procurado por visitantes em busca de suas belezas naturais,
cultura local e eventos regionais. No entanto, a ausência de um Centro de Apoio ao
Turista compromete a qualidade da experiência dos visitantes e limita o
desenvolvimento do turismo local.

A construção de um Centro de Apoio ao Turista trará os seguintes

benefícios:

 1. Informação e Orientação:

 • Fornecimento de informações sobre pontos turísticos, eventos,

hospedagem, alimentação e atividades culturais.

 • Apoio na organização de roteiros turísticos, facilitando a

estadia dos visitantes.

 2. Promoção do Turismo:

 • Divulgação de atrações turísticas e culturais da cidade e da

região.

 • Parcerias com operadores turísticos e agências de viagem

para promover pacotes e roteiros.

 3. Apoio ao Desenvolvimento Local:

 • Incentivo ao comércio local e aos serviços de turismo, como

hotéis, pousadas, restaurantes e lojas de artesanato.

 • Geração de emprego e renda para a população local.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL PALÁCIO MANOEL VALERIANO SOBRINHO

Rua Justiniano da Costa, 152 – Monte das Gameleiras – RN

CEP: 59.217-000 – CGC (MF) 09.390.261/0001-30

 4. Sustentabilidade:

 • Incentivo a práticas de turismo sustentável, promovendo a

preservação ambiental e cultural.

Diante da importância do turismo para a economia e o desenvolvimento

social de Monte das Gameleiras, solicitamos a construção do Centro de Apoio ao

Turista como uma prioridade para a administração municipal.

;

Monte das Gameleiras – RN, 23 de maio de 2024.

.

__________________________________
CLÉCIO DE SOUZA
Vereador/Requerente